
PROCESVERBAL  

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMINE SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:  

Blerjemjetetransporti 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

34100000-8 –Automjete 

 

 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

1400800(njemilion e katerqind mije e teteqind) lekë pa TVSH. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Qendra Komunitare per persona me aftesi te kufizuara ka 

hartuarprocesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 76, 82 dhe 83 të LPP, nenin26 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërmebazohenme Nenin76”Kriteret detyruesepërskualifikim” 

Nenin82“Formularipermbledhesivetdeklarimit” dheNeni 

83”Sigurimiiofertes”,teLigjitNr.162/2020“PërProkuriminPublik”sidhenembeshtetjeteNenit26”Form

ularipërmbledhësivetëdeklarimit”dhenenit30, pika1, teVKM-sëNr.285, datë19.5.2021  

“PërMiratimin  e RregullavetëProkurimitPublik 

Neni82,iLPP“1.Bashkemedorezimine 

kerkesaveperpjesemarrjeoseteofertave,autoritetetoseentetkontraktorepranojnesi prove paraprake ne 

vendtedisavertetimeveteleshuarangaautoritetetpublikeosepaletetreta, 

formularinpermbledhestevetdeklarimit, 

sipasparashikimeveteketijligji.Permbajtjaeketijformularipercaktohetnerregullateprokurimitpublik”. 

Neni83iLPP 

“Autoritetikontraktorduhettëkërkojëparaqitjenesigurimittëofertësngaofertuesitnëtëgjithallojeteproce

duravetëprokurimit,mepërjashtimtëproceduravetëprokurimitmevlerëtëvogël”, 

2.1. Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     



2.1.Operatori ekonomik duhet te paraqese kontrata ku te kete realizuar sherbime te ngjashme, në një vlerë sa 

40 % e fondit limit që prokurohet, të realizura gjatë tre viteve të fundit nga data e hapjes se tenderit. Për të 

vërtetuar këtë Operatori Ekonomik duhet të paraqesë kopje të kontratave të ngjashme si dhe vërtetime të 

realizimit te sherbimit së saj.  

- Si dëshmi për përvojën e mëparshme me nje ent publik, kërkohen vërtetime të lëshuara nga një ent 

publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të 

kontratëndhe faturat tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku 

shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në 

organet tatimore*, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

 

Argumentim:Kërkesa e mësipërmeështëpërcaktuarbazuarnëvlerën e fondit limit tëkësaj procedure, 

sidhebazuarnënenin 77, pika 1, tëligjitnr 162 datë 23.12.2020 “PërprokuriminPublik”, indryshuar, 

sidhenenin 40, pika 4,  vendimit nr.285, datë 19.05.2021 tëKëshillittëMinistrave, “Përmiratimin e 

rregullavetëprokurimitpublik”, indryshuar. Vleraeështëpërllogariturnëpërpjesëtim me aftësinëzbatuese, 

natyrëndhevlerën e kontratës. 

 

2.2.1  Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron, për 3 (tre) vitet e fundit financiar nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, 

ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 

40% e vlerës së përllogaritur të kontratës, përkatësisht fondit limit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar është bërë referuar nenin 43 pika 2/c, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

nenin 43 pika 3, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik 

 

2.2.2  Kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve 2020, 2021 dhe 2022 të paraqitura në Administratën 

Tatimore dhe të konfirmuara prej tyre, të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, 

në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve neni 41, pika ”c”, të Ligjit nr. 10091, datë 5.03.2009 “Për 

auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar. 

Në zbatim të nenit 43, pika 4, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse 

në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivi. Kur oferta paraqitet nga 

një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga secili anëtar i bashkimit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  



Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, në nenin 43 pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” dhe nenit 41, pika ”c”,  të Ligjit nr. 10091, datë 5.03.2009 “Për 

auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”  

 

 

2.2.3  Operatorët ekonomikë duhet të kenë shlyer të gjitha taksat vendore të parashikuara nga Pushteti 

Vendor për vitin 2023, ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar, sipas përcaktimeve të 

Ligjit nr. Nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar. Kur oferta paraqitet nga 

një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga secili anëtar i bashkimit. 

Përtëpërmbushurkërkesën e mësipërme, 

operatorëtekonomikëduhettëparaqesinformularinpërmbledhëstëvetëdeklarimit. 

DokumentacioniprovuesipërcaktuarmesipërduhettëparaqitetpranëAutoritetitKontraktor para 

lidhjessëmarrëveshjeskuadër. 

 

 

2.2.2Kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve 2020, 2021 dhe 2022 të paraqitura në Administratën 

Tatimore dhe të konfirmuara prej tyre, të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te 

Autorizuar, në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve neni 41, pika ”c”, të Ligjit nr. 10091, datë 

5.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të 

miratuar”, i ndryshuar. Në zbatim të nenit 43, pika 4, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, kjo kërkesë 

konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet 

aktivit dhe pasivitKur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga secili 

anëtar i bashkimit. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, në nenin 43 pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” dhe nenit 41, pika ”c”,  të Ligjit nr. 10091, datë 5.03.2009 “Për 

auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”  

2.2.3.Operatorët ekonomikë duhet të kenë shlyer të gjitha taksat vendore të parashikuara nga 

Pushteti Vendor për vitin 2023,ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas 

përcaktimeve të Ligjit nr. Nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga secili anëtar i 

bashkimit.Përtëpërmbushurkërkesën e mësipërme, 

operatorëtekonomikëduhettëparaqesinformularinpërmbledhëstëvetëdeklarimit. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

Certifikatë ISO 9001: 2015,  për Sistemin e Menaxhimit të Cilësisë, ose ekuivalente e cila duhet të jetë 

në të njëjtën fushë me objektin e prokurimit. 



- Certifikatë ISO 14001:2015 për Sistemet e menaxhimit të mjedisit  

 

Argumentimi:Kykritervihetnëpërputhje me piken 1 tenenit 77 tëligjitnr. 162, datë 23.12.2020 

“Përprokurimin \publik” lidhur me kualifikiminprofesionaldheaftësinëteknikedhe me pikën 3 tënenit 41 te 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Përmiratimin e RregullavetëProkurimitPublik”, indryshuar.  

Kykriterështëilidhurngushte me objektin e kësajkontratesidhe me aftësinëzbatuesetëkontratës, me 

garantimin e kapaciteteveprofesionalenga OE pjesëmarrëssidherekomandimittë APP nr. 7998 datë 

24.12.2021 “Mbihartimin e kriterevepërkualifikimpërprocedurat e prokurimitpërmallra, punë, shërbime”. 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të ketë nje secialist/ teknik te specializuar/ diplomuar ne inxhinierine 

mekanike per mjetet e transportit. 

Për të vërtetuar kriteret e mësipërm,opertatori ekonomik duhet te paraqesë certifiktat përkatëse te 

punonjësit  si dhe kontrate te vlefshme pune te lidhur midis operatorit ekonomik dhe punonjësit. 

Punonjësit e sipërpërmendur duhet të kenë aktualisht një marrëdhënie pune me operatorin ekonomik prej 

jo me pak se 3(tre) muaj,e vërtetuar kjo me formularët E-sig të liste pagesave të kontributeve të 

sigurimeve shoqërore të 3 muajve të fundit,të konfirmuar pranë organeve tatimore. 

 

Argumentim: Nëbazëtëpikës 4, tënenittë 77, tëligjitnr. 162, datë 23.12.2020 “Përprokuriminpublik” 

dhenenit 40, pika 5/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Përmiratimin e RregullavetëProkurimitPublik”, me 

anëtëkëtijkriterikërkohetqëoperatorëtekonomikëtëdëshmojnëqëkanëpersonelin e 

nevojshëmtëkualifikuarpërrealizimin me suksestëobjektittëprokurimitdhe/osekomponentët e tij. 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë cerftifikatën ose dokumentin  e garancisë sipas 

specifikimeve teknike të kërkuara. 

2.3.3. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë foto (para, mbrapa, majtas, djathtas dhe brenda) të 

mallrave objekt i prokurimit, bashkangjitur karakteristikat teknike të çdo artikulli të kërkuara në shtojcën 5 

DST.  

2.3.4. Fusha e veprimtarisë së operatorit ekonomik ofertues në faqen zyrtare të Qendrës Kombëtare te 

Biznesit duhet të perputhet me objektin e prokurimit. 

 

Argumentim: OE duhettësigurojeautoritetin per garancine e kerkuar. 

 

Specifikimetteknike 

Mjeti furgon (minibus)  me specifikime si më poshtë ; 

1- Kategoria:   - minibus 

2- Viti i prodhimit :   - jo më  parë se 2007. 



3- LlojiiKarburantit:  - Naftë 

4- Fuqia e motorit :   - 103 (kw) (140 kf). 

5- Ajrimi:    - kondicioner 

6- Kutia e shpejtësisë:  - me 6 marsha me ndrim manual/automatik 

7- Numuri i vëndeve :  -  jo më pak se 13+ 1. 

8- Siguria:    - Airbag përshoferindhepasagjerin, ABS, ASR. 

9- Numuri i akseve aktivë :  - 1(një) mbrapa.  

10- Goma:    - me kater  goma (dy para dy mbrapa), gomat të   

                                                              jenë  4 cope të gjitha të reja  

11- Me dy dyer përpara, , dhe kater dyer  për hapjen e pasme. 

12- Jo me shume se:   - 300.000 Km. 

 

- Mjetiduhettëjetënëgjendjeshumëtë mire punedhetëmosketëasnjëdefekttekniksidemtimtetubove, 

mosteketerrjedhjevaji ne motor aporjedhjetetjera. 

- Mjeti te mos jete i demtuar,  te mos kete gervishtje apo demtime , i plasaritur ose i ndryshkur.  

- Xhamat e gabinestemosjenetedemtuar. 

- Sistemielektriktejetefunksionaldhe me pjeset e tjerakutefunksinojnetegjithapajisjetelektrike. 

- Mjeti duhet te jete i pajisur me dokumentacionin e meposhtem 

•Certifikatë pronësie, 

• Lejë qarkullimi e vlefshme 

• Certifikatë e kontrollit teknik e vlefshme 

• Polica e sigurimit e vlefshme 

• Taksa vjetore e mjeteve e vlefshme 

 

Argumentim: Përllogaritja e fondit limit është bazuar në pikën b, të nenit 76 të vendimit nr.285, datë 

19.05.2021 të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” duke u bazuar në 

studimin e tregut, në mesataren e cmimive të mara nga 3 (tre) ofertat.  

Fondi limit është1.400.800(njemilione e katerqindmije e teteqind)lek pa tvsh 

 

 

 

 

 


